ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

17 декабря 2009 г. № 1660

О лимитах на природопользование и признании утратившими силу некоторых
постановлений Совета Министров Республики Беларусь

В соответствии со статьей 9 Закона Республики Беларусь от 26 ноября 1992 года «Об
охране окружающей среды», статьей 8 Водного кодекса Республики Беларусь, статьей
7 Закона Республики Беларусь от 20 июля 2007 года «Об обращении с отходами»,
статьей 10 Кодекса Республики Беларусь о недрах Совет Министров Республики
Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить:

лимиты добычи стратегических полезных ископаемых и полезных ископаемых
ограниченного распространения согласно приложению 1;

лимиты водопользования по областям и г. Минску согласно приложению 2;

лимиты допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух равными
объемам выбросов загрязняющих веществ, устанавливаемым природопользователям в
разрешениях на выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух, выданных
территориальными органами Министерства природных ресурсов и охраны
окружающей среды;

порядок разработки, согласования и установления лимитов хранения и лимитов
захоронения отходов производства согласно приложению 3.

2. Лимиты добычи полезных ископаемых, допустимых выбросов загрязняющих
веществ в атмосферный воздух, водопользования, хранения и захоронения отходов
производства устанавливаются природопользователям не позднее 1 февраля года, на
который они устанавливаются.

3. Определить, что для природопользователей, начавших осуществление своей
деятельности, а также основные средства которых введены в действие и (или)
реконструированы после 1 февраля года, на который устанавливаются лимиты,
лимитами водопользования, хранения и захоронения отходов производства на этот год
являются объемы забора воды из водных объектов, сбросов сточных вод, хранения и
захоронения отходов производства, определенные в соответствующих разрешениях,
выданных им территориальными органами Министерства природных ресурсов и
охраны окружающей среды.

4. Лимиты не устанавливаются на выбросы загрязняющих веществ в атмосферный
воздух от газопроводов, буровых установок с двигателями внутреннего сгорания.

5. Рекомендовать:

5.1. местным Советам депутатов в установленном законодательством порядке
утверждать по каждому природопользователю годовые лимиты:

добычи общераспространенных полезных ископаемых на основании планируемых
объемов добычи, установленных в ежегодных планах развития горных работ,
согласованных с Министерством природных ресурсов и охраны окружающей среды и
Министерством по чрезвычайным ситуациям;

добычи подземных вод в объемах, не превышающих объемов забора подземных вод,
установленных в разрешениях на специальное водопользование, выданных
Министерством природных ресурсов и охраны окружающей среды или его
территориальными органами;

5.2. установить по согласованию с территориальными органами Министерства
природных ресурсов и охраны окружающей среды годовые лимиты водопользования:

облисполкомам – по каждому району и городу в пределах лимитов в соответствии с
приложением 2 к настоящему постановлению;

Минскому горисполкому – для природопользователей г. Минска в пределах лимитов в
соответствии с приложением 2 к настоящему постановлению в объемах, не
превышающих объемов забора воды из водных объектов, сбросов сточных вод,
установленных в разрешениях на специальное водопользование, выданных
территориальными органами Министерства природных ресурсов и охраны
окружающей среды;

районным и городским исполнительным и распорядительным органам – для
природопользователей городов и районов в пределах лимитов, установленных
облисполкомами, в объемах, не превышающих объемов забора воды из водных
объектов, сбросов сточных вод, установленных в разрешениях на специальное
водопользование, выданных территориальными органами Министерства природных
ресурсов и охраны окружающей среды.

6. Признать утратившими силу:

постановление Совета Министров Республики Беларусь от 1 февраля 2005 г. № 119 «О
лимитах используемых (изымаемых, добываемых) природных ресурсов, допустимых
выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, сбросов сточных вод,
хранения и захоронения отходов производства» (Национальный реестр правовых актов
Республики Беларусь, 2005 г., № 23, 5/15559);

постановление Совета Министров Республики Беларусь от 16 января 2006 г. № 45 «О
внесении изменений и дополнений в постановление Совета Министров Республики
Беларусь от 1 февраля 2005 г. № 119» (Национальный реестр правовых актов
Республики Беларусь, 2006 г., № 10, 5/17117);

постановление Совета Министров Республики Беларусь от 13 января 2007 г. № 39 «О
внесении изменений в постановление Совета Министров Республики Беларусь от 1
февраля 2005 г. № 119» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь,
2007 г., № 16, 5/24556);

постановление Совета Министров Республики Беларусь от 29 сентября 2007 г. № 1245
«О внесении изменений и дополнений в постановление Совета Министров Республики
Беларусь от 1 февраля 2005 г. № 119» (Национальный реестр правовых актов
Республики Беларусь, 2007 г., № 238, 5/25872);

постановление Совета Министров Республики Беларусь от 29 декабря 2007 г. № 1891
«О внесении изменений и дополнений в постановление Совета Министров Республики
Беларусь от 1 февраля 2005 г. № 119» (Национальный реестр правовых актов
Республики Беларусь, 2008 г., № 14, 5/26551);

постановление Совета Министров Республики Беларусь от 17 июля 2008 г. № 1041 «О
внесении изменений в постановление Совета Министров Республики Беларусь от 1
февраля 2005 г. № 119» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь,
2008 г., № 175, 5/28023);

постановление Совета Министров Республики Беларусь от 17 декабря 2008 г. № 1962
«О внесении дополнений и изменений в постановление Совета Министров Республики
Беларусь от 1 февраля 2005 г. № 119» (Национальный реестр правовых актов
Республики Беларусь, 2009 г., № 1, 5/28984);

постановление Совета Министров Республики Беларусь от 25 марта 2009 г. № 358 «О
внесении изменений и дополнений в постановление Совета Министров Республики
Беларусь от 1 февраля 2005 г. № 119» (Национальный реестр правовых актов
Республики Беларусь, 2009 г., № 81, 5/29484).

7. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2010 г.

Премьер-министр Республики Беларусь
 С.Сидорский

 Приложение 1

к постановлению
Совета Министров
Республики Беларусь

17.12.2009 № 1660

Лимиты добычи стратегических полезных ископаемых и полезных ископаемых
ограниченного распространения

(тыс. тонн в год)

Наименование стратегических полезных ископаемых и полезных ископаемых
ограниченного распространения
 Лимит

Нефть – всего
 1 720

в том числе РУП «ПО «Белоруснефть»
 1 720

Соль калийная (100 процентов К2О) – всего
 7 400

в том числе РУП «ПО «Беларуськалий»
 7 400

Соль поваренная – всего
 1 380

в том числе:

РУП « ПО «Беларуськалий»
 1 000

ОАО «Мозырьсоль»
 380

Песок формовочный и стекольный – всего
 1 205

в том числе:

ОАО «Гомельский ГОК»
 875

ОАО «Жлобинский карьер формовочных материалов»
 330

Песок для производства цемента – всего
 140

в том числе ОАО «Красносельскстройматериалы»
 140

Мел для производства цемента – всего
 6 050

в том числе:

ПРУП «Кричевцементношифер»
 2 355

ОАО «Красносельскстройматериалы»
 3 695

Глина для производства цемента – всего
 1 490

в том числе:

ОАО «Минский завод строительных материалов»
 900

ОАО «Красносельскстройматериалы»
 590

Мергель для производства цемента – всего
 2 435

в том числе ПРУП «БЦЗ»
 2 435

 Приложение 2

к постановлению
Совета Министров
Республики Беларусь

17.12.2009 № 1660

Лимиты водопользования по областям и г. Минску

(млн. куб. метров в год)

 Лимит забора воды из водных объектов (поверхностных вод)
 Лимит сбросов сточных вод в окружающую среду

в водные объекты
 с использованием земледельческих полей орошения, полей фильтрации, фильтрующих
траншей, песчано-гравийных фильтров, земляных накопителей

 в недра для захоронения

всего
 в том числе

водотоки
 водоемы

Брестская
 129,0
 165,7
 161,4
 4,3
 18,0
 –

Витебская
 94,0
 136,1
 133,6
 2,5
 10,2
 –

Гомельская
 119,0
 174,1
 174,0
 0,1
 21,0
 –

Гродненская
 47,0
 97,8
 97,8
 –
 19,3
 –

Минская
 148,0
 166,9
 166,9
 –
 21,8
 –

Могилевская
 57,0

 110,4
 110,4
 –
 7,8
 –

г. Минск
 148,0
 226,7
 226,7
 –
 –
 –

Итого
 742,0
 1077,7
 1070,8
 6,9
 98,1
 –

 Приложение 3

к постановлению
Совета Министров
Республики Беларусь

17.12.2009 № 1660

Порядок разработки, согласования и установления лимитов хранения и лимитов
захоронения отходов производства

1. Собственники отходов производства, иные лица, ими уполномоченные (далее –
собственники отходов производства), ежегодно производят расчеты для установления
лимитов хранения и лимитов захоронения отходов производства на объектах хранения
и захоронения отходов, которые представляют на согласование в территориальные
органы Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды.

2. Собственники отходов производства, в процессе деятельности которых образуются
только коммунальные отходы производства и их вывоз производится на основе
договоров с организациями, осуществляющими сбор и вывоз таких отходов (далее –
собственники коммунальных отходов производства), в расчетах для установления
лимитов захоронения отходов производства указывают количество отходов,

определенное в указанных договорах, на календарный год, на который
устанавливаются лимиты.

3. Собственники отходов производства, за исключением собственников коммунальных
отходов производства, разрабатывают расчет по установлению лимитов хранения и
лимитов захоронения отходов производства, исходя из:

класса опасности отходов производства;

фактического и планируемого количества образования и размещения отходов
производства;

нормативов образования отходов производства;

расчета количества отходов производства, планируемых к размещению на очередной
календарный год, и его экологического обоснования за вычетом количества вторичных
материальных ресурсов, подлежащих извлечению, и количества отходов производства;

количества хранимых на объектах обезвреживания таких отходов и (или) объектах по
использованию таких отходов, предназначенных к обезвреживанию и (или)
использованию, соответствующего технологическому регламенту этих объектов;

количества хранимых, используемых и (или) обезвреживаемых по месту их
образования, соответствующего технологическому регламенту процесса использования
и (или) обезвреживания этих отходов;

количества отходов, хранимых и предназначенных для захоронения, обезвреживания и
(или) использования, перевозимого одной транспортной единицей на объекты
захоронения, обезвреживания таких отходов и (или) объекты по использованию таких
отходов;

количества хранимых и являющихся средствами ухода за растениями и ядохимикатами,
которые утратили свои потребительские свойства или непригодны к применению.

4. Согласованные с территориальными органами Министерства природных ресурсов и
охраны окружающей среды лимиты хранения и лимиты захоронения отходов
производства утверждаются местными исполнительными и распорядительными
органами:

собственникам коммунальных отходов производства – в размере, равном количеству
отходов, определенному в договоре на оказание услуг по сбору и вывозу
коммунальных отходов в календарном году, на который устанавливаются лимиты;

иным собственникам отходов производства – исходя из годовой мощности объектов
хранения и захоронения отходов, установленного срока их эксплуатации и количества
отходов, накопленных на этих объектах, а также других условий эксплуатации этих
объектов.